



ACTA/CPCEEC-04/13

### Acta de Sesión Ordinaria de la Comisión Permanente de Capacitación Electoral y Educación Cívica de fecha 22 de Abril de 2013

Consejera Electoral

Dra, Alicia Olga Lazcano Ponce

Presidenta de la Comisión

Consejera Electoral

Lic. Dalhel Lara Gómez

Secretaria de la Comisión

Consejero Electoral

Mtro. José Luis Martínez López

Miembro de la Comisión

De igual forma, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 19 del Reglamento de Comisiones del Instituto Electoral del Estado, por invitación de la Presidenta de esta Comisión se presentaron las siguientes personas:

Mtra. Martha Patricia Velázquez Aguilar

Titular de la Dirección de Capacitación Electoral y Educación Cívica

Lic. Domitila Ávila López

Jefa de Departamento de Material Didáctico e Instructivos Electorales

CP. Celso Adolfo Juárez Meléndez

Jefe Operativo Regional de la Dirección de Capacitación Electoral y Educación Cívica

Lic. Juan Carlos Saldivar Reinoso

Jefe de Departamento Operativo Regional

Lic. María de la Paz González Hernández

Analista Diseñador

Lo anterior con la finalidad de desahogar en los términos propuestos, la Sesión Ordinaria de la Comisión Permanente de Capacitación Electoral y Educación Cívica convocada para esta fecha.----- The state of the s

cual es aprobado por unanimidad de votos por los integrantes de la Comisión.-----Acuerdo-001/CPCEEC/22-04-13 ------Este cuerpo colegiado, aprueba por unanimidad de votos, solicitar a la Dirección de Capacitación Electoral y Educación Cívica que informe a los miembros de esta Comisión, de manera puntual respecto a todas las actividades de vinculación con los Consejos Distritales.----Acuerdo-002/CPCEEC/22-04-13 ------Los miembros de esta Comisión aprueban por unanimidad de votos, facultar a su Presidenta, Consejera Electoral Alicia Olga Lazcano Ponce, para que realice la atenta solicitud al Secretario Ejecutivo sobre el status que quarda la entrega de las camionetas faltantes en los Distritos de Huachinango y Tlatlauguitepec. ------Acuerdo-003/CPCEEC/22-04-13 -----Los miembros de este cuerpo colegiado aprueban por unanimidad de votos, facultar a su Presidenta, Conseiera Electoral Alicia Olga Lazcano Ponce para solicitar al Director Administrativo que informe a esta Comisión respecto a la entrega del material de oficina y consumibles en los veintiséis Consejos Distritales Electorales para que estén en posibilidades de terminar con la primera etapa de capacitación y notificación a los ciudadanos insaculados.-----Acuerdo-004/CPCEEC/22-04-2013 ------Esta Comisión aprueba por unanimidad de votos, solicitar a la Directora de Capacitación Electoral y Educación Cívica, un informe referente a la distribución en los Consejos Distritales del convenio signado por el Instituto Electoral del Estado y el ISSSTEP para brindar servicio médico a los trabajadores eventuales, así como el procedimiento a seguir y los apartados que incluye dicho convenio.-----Acuerdo-005/CPCEEC/22-04-13.-----Los miembros de esta Comisión aprueban de manera unánime, solicitar a la Dirección de Capacitación Electoral y Educación Cívica, remita la información respecto a los Conseios Distritales que cambiaron de ubicación, los motivos que originaron dicho cambio y si el actual inmueble ya cuenta con todos los servicios necesarios.-----Acuerdo-006/CPCEEC/22-04-13 -----Este cuerpo colegiado aprueba por unanimidad de votos, que con el fin de que los Capacitadores Electorales estén en posibilidades de realizar diferentes ejercicios de capacitación para los ciudadanos que integrarán las mesas directivas de casilla, la Directora de Capacitación electoral y Educación cívica solicite atentamente al Secretario Ejecutivo dos urnas y una mampara para cada Distrito, material que actualmente se encuentra bajo resguardo en la bodega del Instituto Electoral del Estado y que pertenece al proceso electoral anterior. -----Acuerdo-007/CPCEEC/22-04-13 ------Esta Comisión aprueba por unanimidad de votos, solicitar a la Dirección de Capacitación Electoral y Educación Cívica, que desde hoy y hasta el día 30 de Abril, los

reportes de notificación y primera capacitación a ciudadanos insaculados, se entrequen

diariamente a los miembros de este cuerpo colegiado.----

Certificada la existencia de *Quórum* legal para sesionar válida y legalmente, la Presidenta pone a consideración de los integrantes de la Comisión el orden del día. El

#### Acuerdo-008/CPCEEC/22-04-13,-----

Este cuerpo colegiado aprueba de manera unánime, solicitar a la Dirección de Capacitación Electoral y Educación Cívica, establezca la estrategia que se propone para solucionar el problema de los distritos 13 y 14 referentes al retraso en la entrega de notificaciones y primera capacitación a ciudadanos insaculados. Esta estrategia deberá remitirse a los miembros de esta Comisión el día 23 de Abril del año en curso.------

## Acuerdo-009/CPCEEC/22-04-13.-----

Esta Comisión aprueba por unanimidad de votos, solicitar a la Dirección de Capacitación Electoral y Educación Cívica, remita de manera inmediata un informe respecto al funcionamiento operativo del Sistema para el Registro de Observadores Electorales.-----

# Acuerdo-010/CPCEEC/22-04-13.-----

# Acuerdo-011/CPCEEC/22-04-13.-----

#### Acuerdo-012/CPCEEC/22-04-13.-----

### Acuerdo-013/CPCEEC/22-04-13.----

Este cuerpo colegiado aprueba por unanimidad de votos, solicitar a la Dirección de Capacitación Electoral y Educación Cívica, que el día 26 de Abril, durante la sesión que llevará a cabo esta Comisión, se presente el avance de la segunda etapa de capacitación electoral del Sistema de Integración de Casillas.-----

## Acuerdo-014/CPCEEC/22-04-13.-----

Esta Comisión aprueba de manera unánime, solicitar a la Dirección de Capacitación Electoral y Educación Cívica, informe cuáles son sus funciones especificas durante la jornada electoral y presente además una ruta critica con las responsabilidades durante la segunda etapa de capacitación y hasta el día de la jornada electoral.------





Agotado el objeto de esta reunión, siendo las trece horas con quince minutos del día veintidós de Abril del año dos mil trece, la Presidenta de la Comisión agradece su presencia a los asistentes, dando por terminada esta sesión, certificando la Secretaria la conclusión de la misma.

Dra. Alicia Olga Lazcano Ponce Consejera Electoral Presidenta de la Comisión Lie Dalhel Lara Gomez Consejera Electoral Secretaria de la Comisión

Mtro. José Luis Martínez López Consejero Electoral Integrante de la Comisión